

KẾ HOẠCH
Chuẩn bị khai giảng năm học 2020 – 2021

Thực hiện Quyết định số 1032/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2019 – 2020 thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch chuẩn bị khai giảng năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện thực hiện các hoạt động sửa chữa trường, lớp, chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ công tác khai giảng năm học 2020 - 2021.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các hoạt động chuẩn bị khai giảng năm học 2020 - 2021 theo chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tập trung thực hiện tốt công tác tuyển sinh đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, rà soát, tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục đáp ứng yêu cầu giảng dạy của năm học. Tổ chức khai giảng năm học 2020 - 2021 đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyển sinh

- **Mầm non, mẫu giáo:** Tổng số trẻ 5 tuổi trong địa bàn là 1.904 cháu, theo kế hoạch sẽ ưu tiên tuyển sinh đạt tỷ lệ 99,0% trở lên (1.887/1.904/55 lớp). Các độ tuổi còn lại tuyển sinh theo điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên hiện có.

- **Tiểu học:** Kế hoạch tuyển sinh 100% số trẻ 6 tuổi và các độ tuổi khác (nếu có) vào lớp 1.

- **Trung học cơ sở:** Tổng số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học là 1.902/1.902 học sinh, tỷ lệ 100%. Kế hoạch tuyển sinh 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6.

- Trung học phổ thông

Tổng số học sinh được xét công nhận tốt nghiệp THCS 1.447 em. Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 được Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt là 1.170 học sinh/27 lớp, cụ thể:

- Trường THPT Dương Minh Châu: 645 học sinh/15 lớp.
- Trường THPT Nguyễn Thái Bình: 405 học sinh/9 lớp.
- Trung tâm GDNN - GDTX: 130 học sinh/3 lớp.

Như vậy theo chỉ tiêu Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt thì số lượng tuyển sinh vào lớp 10 của huyện Dương Minh Châu là 1.170/1.447, tỷ lệ 80,8%; số còn lại sẽ phân luồng cho học sinh học nghề và lao động phổ thông.

2. Đội ngũ cán bộ, quản lý và giáo viên

a) Mầm non, Mẫu giáo

Tổng số: 314 (Biên chế: 244; Hợp đồng: 70), trong đó:

- Cán bộ quản lý: 24.
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy: 203.
- Nhân viên: 87 (Biên chế: 17; Hợp đồng theo Nghị định số 68: 70).

Thiếu 19 giáo viên (tính theo tỷ lệ 02 giáo viên/lớp).

b) Tiểu học

Tổng số: 608 (Biên chế: 577; Hợp đồng: 31), trong đó:

- Cán bộ quản lý: 31.
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy: 491.
- Giáo viên làm công tác khác: 20 (16 Tổng phụ trách Đội, 01 Phó cấp giáo dục, 03 Học tập cộng đồng)
- Nhân viên: 66 (Biên chế: 35; Hợp đồng: 31).

Thiếu: 20 giáo viên.

c) Trung học cơ sở

Tổng số: 425 (Biên chế: 408; Hợp đồng: 17), trong đó:

- Cán bộ quản lý: 18.
- Giáo viên trực tiếp dạy lớp: 316
- Giáo viên làm công tác khác: 35 (11 Tổng phụ trách Đội, 06 Thiết bị - thí nghiệm, 10 Phó cấp giáo dục, 08 Học tập cộng đồng)
- Nhân viên: 56 (Biên chế: 39; Hợp đồng: 17).

d) Trung học phổ thông

Tổng số: 146, trong đó:

- Cán bộ quản lý: 5 giáo viên.
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy: 124 giáo viên.
- Nhân viên: 17.
- Thiếu 02 cán bộ quản lý, 10 giáo viên và 4 nhân viên, trong đó:

+ Trường THPT Dương Minh Châu: 05 giáo viên (01 giáo viên Văn, 01 giáo viên Thể dục – Giáo dục Quốc phòng, 02 giáo viên Tiếng Anh, 01 giáo viên Công nghệ).

+ Trường THPT Nguyễn Thái Bình: 01 cán bộ quản lý (Phó Hiệu trưởng), 05 giáo viên (01 giáo viên Văn, 01 giáo viên Thể dục, 01 giáo viên Giáo dục Quốc phòng, 02 giáo viên Tiếng Anh, 01 giáo viên Công nghệ) và 04 nhân viên (01 chuyên trách thiết bị, 01 Văn thư, 01 Y tế, 01 bảo vệ).

+ Trung tâm GDNN – GDTX huyện: 01 cán bộ quản lý (Giám đốc).

3. Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới:

Các trường học trên địa bàn huyện tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, đặc biệt là việc đưa bộ sách giáo khoa mới lớp 1 vào giảng dạy tại các trường tiểu học trong năm học 2020-2021.

Các trường tiểu học thực hiện đảm bảo đúng, đủ quy trình chọn sách giáo khoa lớp 1, tổ chức công khai rộng rãi bộ sách giáo khoa mới lớp 1 được chọn đến phụ huynh học sinh trên địa bàn.

4. Cơ sở vật chất và công tác sửa chữa chuẩn bị khai giảng năm học 2020 - 2021

a) **Kinh phí thực hiện:** Nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ: **1.335.000.000** đồng.

b) Thời gian thực hiện và hoàn thành

Các trường học trên địa bàn huyện đang tiến hành sửa chữa cơ sở vật chất theo kế hoạch đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Nội dung công việc chủ yếu gồm: chống dột, sửa chữa bàn ghế, sửa chữa hệ thống điện, nước, công trình vệ sinh, quét vôi phòng học, công, hàng rào, cây xanh, sơn vẽ biển trường, mua băng roll, khẩu hiệu,... dự kiến sẽ hoàn thành chậm nhất ngày 25/8/2020. Riêng việc cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất theo danh mục đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh thẩm định từ nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ gồm 08 hạng mục ở 08 trường, dự kiến sẽ hoàn thành chậm nhất ngày 30/8/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường trực thuộc tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển sinh; việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới; tập trung sửa chữa nhỏ trong hè và chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2020 – 2021, nghiêm túc thực hiện các biện pháp về phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

- Tổ chức tiếp nhận và cung cấp sách giáo khoa, sách giáo viên lớp 1 cho các trường kịp thời (trong tháng 8/2020).

- Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chương trình sách giáo khoa lớp 1 cho cán bộ quản lý và giáo viên.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Phối hợp với Hội Khuyến học trao học bổng cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyển viên chức năm học 2020 – 2021.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân công lãnh đạo dự Lễ khai giảng ở các trường.

2. Hội Khuyến học huyện

Tích cực vận động các mạnh thường quân tặng học bổng cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện cho các em học sinh có đủ sách, vở để đến trường.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất các trường học đóng trên địa bàn, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ khai giảng và giảng dạy năm học mới.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường.

- Tổ chức rà soát, tạo mọi điều kiện cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn đều được đến trường.

- Có kế hoạch phân công lãnh đạo dự khai giảng các điểm trường trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch chuẩn bị khai giảng năm học 2020 – 2021 của Ủy ban nhân dân huyện. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- LĐ. UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Các P, B, N liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP và CVVX;
- Lưu: VT, VP. HĐND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Tín